Ata da Diretoria Regional do SIMESC de Lages

Gestão 2021/2024

Data: 02/05/2023. **Hora:** 18:30h. **Local:** Sede Regional do SIMESC de Lages.

Lista de presença: Anexa.

Ata de reunião da Diretoria Regional do Sindicato dos Médicos de Lages, realizada no dia dois de maio de dois mil e vinte e três, na sede Regional do SIMESC, às dezoito horas e trinta minutos. Estiveram presentes na reunião: o Presidente Regional, Dr. Paulo Duarte; o Secretário Regional, Dr. Murilo Dalponte; a advogada Regional, Dra. Daniela Ghiggi e a servidora Regional, Adriana Corrêa. A ordem do dia foi discutir sobre os próximos eventos do sindicato, dando ênfase na realização de um curso de Direito Médico para médicos e estudantes de medicina da região. A Diretoria Regional deseja realizar este evento, juntamente com a Diretoria Executiva do Sindicato dos Médicos, em agosto deste ano. Ainda está sendo verificado o local para a realização do evento e o retorno da matriz do sindicato com a aprovação. Ainda, para o segundo semestre, se mantém o objetivo de realizar um encontro com os estudantes de medicina e a participação do sindicato na Semana Acadêmica. Também foi discutido em reunião sobre a atual situação da Unidade de Pronto Atendimento de Lages (UPA 24H), que de acordo com a advogada Dra. Daniela, foi informada pelos médicos Dr. Rômulo e Dr. Gustavo, que não há condições de trabalho na unidade. Por fim, com decisão da diretoria, a próxima reunião de Diretoria Regional será realizada por videoconferência, em junho. Nada mais havendo a deliberar deu-se por encerrada a reunião da Diretoria Regional do Sindicato dos Médicos de Lages, às dezenove horas e quarenta minutos.

Lages, 02 de maio de 2023.